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Socialnämnden 

Rekommendation till kommunerna om gemensam finansiering 
av ett mer samlat system för kunskapsstyrning i socialtjänstens 
verksamheter

Förslag till beslut
Socialnämnden godkänner förvaltningens synpunkter och överlämnar 
tjänsteutlåtandet, daterat den 3 april 2019, till kommunstyrelsen som sitt yttrande i 
ärendet. 

Sammanfattning
Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har sänt Rekommendation till 
kommunerna om gemensam finansiering av ett mer samlat system för 
kunskapsstyrning i socialtjänstens verksamheter på remiss till socialnämnden. I 
rekommendationen framkommer att styrelsen för SKL föreslår att kommunerna 
tillsammans är med och finansierar utvecklingen och driften av ett samlat system 
för kunskapsstyrningen i socialtjänstens verksamheter. Rekommendationen 
stödjer sig mot bakgrunden av att den statliga finansieringen upphör.
Förvaltningen ställer sig positiv till SKL:s rekommendation om att alla kommuner 
gemensamt finansierar viktiga förutsättningar för att säkerställa att socialtjänstens 
verksamheter ska kunna följa upp och utveckla sina verksamheter. 

Beskrivning av ärendet
Kommunerna, Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) och staten har under 
lång tid samverkat för kunskapsutveckling inom socialtjänsten. Till stora delar har 
det arbetet finansierats inom ramen för överenskommelser mellan staten och SKL. 
Finansieringen har hittills varit av kortsiktig karaktär. Efter 2016 är de omfattande 
överenskommelserna med staten, för utveckling inom socialtjänstens område, 
avslutade. Ytterligare en förändring som påverkat SKL:s arbete med 
kunskapsstyrning i socialtjänstens verksamheter är att de statsbidrag som förut var 
riktade till området nu, efter önskemål från kommunerna, är generella statsbidrag. 
Detta innebär att kommunerna själva kan prioritera hur dessa medel ska användas. 



TJÄNSTEUTLÅTANDE
SOCIAL- OCH ÄLDREOMSORGSFÖRVALTNINGEN

2 (4)

Datum Diarienummer
2019-04-03 SN-2019/672.103

SKL rekommenderade därför i juni 2016 kommunerna att gemensamt finansiera 
en stödfunktion på SKL för att bidra till en mer evidensbaserad socialtjänst under
åren 2017-2018. Det angavs i rekommendationen att SKL i slutet av 2018 skulle 
återkomma om hur den framtida organisationen och finansieringen för detta stöd 
skulle kunna utformas. Styrelsen för SKL har vid sammanträde den 14 december 
2018 beslutat:
1. att rekommendera kommunerna att gemensamt, till SKL, finansiera viktiga 
förutsättningar för att arbeta evidensbaserat inom områdena uppföljning och 
nationell samordning till en kostnad av maximalt 19,5 mkr, vilket innebär ca 1,95 
kr/invånare i kommunen. Finansieringen gäller för fyra år (2020-2024).
2. att kostnaden fördelas per kommun utifrån beräkningsmodellen för SKL:s 
medlemsavgift. Medlemsavgiften baseras på befolkningen i respektive kommun. 
De fyra största kommunerna får en rabatt på 10 procent.
3. att en uttalad avsikt är att finansiering och organisering permanentas, där 
kommunerna så väl som staten bidrar långsiktigt.
4. att i en skrivelse informera kommunerna om rekommendation samt be dem 
meddela SKL sitt ställningstagande till det samlade förslaget senast den 15 juni 
2019.
Medlen till de olika delarna i förslaget kan vid behov och med god 
framförhållning omfördelas utifrån beslut i styrgruppen. Den föreslagna 
rekommendationen om gemensam finansiering med tillhörande lednings- och 
styrningsmodell kommer att gälla från 2020 förutsatt att tillräckligt många 
kommuner antar rekommendationen.
Förslaget omfattar en samlad gemensam kommunal finansiering och medverkan i 
ledning och styrning av:

 de kvalitetsregister som kommuner använder för kommunal hälso- och 
sjukvård inom främst äldreomsorg och om juridiska hinder undanröjs, 
möjlighet att utveckla andra register för socialtjänstens verksamheter.

 stöd för uppföljning och analys genom t.ex. brukarundersökningar och 
utveckling av gemensamma variabler för uppföljning av kvalitet och resultat.

 nationell samordning för gemensam utveckling av kommunernas 
kunskapsstyrningssystem.

De kvalitetsregister som 2018 finansieras av stat och landsting/regioner och som 
kommunerna använder, och som därmed omfattas av förslaget är: 

 Senior alert – kvalitetsregister för trycksår, munhälsa, benbrott, viktminskning 
samt blåsdysfunktion (används av 287 kommuner) 

 Svenska palliativregistret – kvalitetsregister för verksamheter som vårdar 
personer i livets slut (används av 290 kommuner) 
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 BPSD-registret – kvalitetsregister för personer med beteendemässiga och 
psykiska symtom vid demenssjukdom (används av 289 kommuner) 

 SveDem – kvalitetsregister för en god demensvård (används av 63 kommuner) 
 Rikssår – kvalitetsregister för svårläkta sår (används av 60 kommuner) 
De tjänster som omfattas av förslaget är för närvarande förvaltning och utveckling 
av nationella brukarundersökningar inom socialtjänsten: 

 Brukarundersökningar inom individ- och familjeomsorg: 
o myndighetsutövning inom social barn- och ungdomsvård, missbruks- 

och beroendevård samt ekonomiskt bistånd. 
o ensamkommande barns boendesituation, d.v.s. om 

utförarverksamheter, både kommunala och privata aktörer. 
 Brukarundersökning inom funktionshinderområdet: 

o utförarverksamheter inom LSS och socialpsykiatri, både kommunala 
och privata aktörer. 

Om merparten av kommunerna avstår från att anta rekommendationen kan SKL 
inte säkra att tjänsterna och stödet som SKL tillhandahåller kommer att kunna 
erbjudas nationellt framöver.

Förvaltningens synpunkter
Förvaltningen ställer sig positiv till SKL:s rekommendation om att alla kommuner 
gemensamt finansierar viktiga förutsättningar för att säkerställa att socialtjänstens 
verksamheter ska kunna följa upp och utveckla sina verksamheter för att tydligare 
kunna prioritera resurser och insatser som gör skillnad för brukarna. 
Förvaltningen har fattat detta beslut efter att frågan har hanterats i 
socialtjänstnätverket för socialdirektörerna. Nätverket menar att alla kommuner i 
länet behöver vara med för en fortsatt gemensam utveckling på detta område. Det 
är de närmsta fyra åren man sätter framtidens nya inriktning som blir ett skifte till 
en högre grad av delaktighet i utveckling och former. Nätverket förordar därför att 
alla kommuner i länet går med på den nya finansieringsmodellen. 

Ekonomiska och juridiska konsekvenser
Den nya finansieringsmodellen för att finansiera kunskapsstyrning av 
socialtjänsten som SKL beskriver i sitt förslag innebär en kostnad för kommunen 
om cirka 210 000 kr per år. Finansieringen kommer att pågå under åren 2020-
2023, det vill säga under fyra år.
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Annmarie Sandberg
Socialdirektör

Marianne Krook
Biträdande socialdirektör och kvalitetschef

Bilagor
1. Remissmissiv
2. SKL. Meddelande från styrelsen – Rekommendationer till kommunerna 

om gemensam finansiering av ett mer samlat system för kunskapsstyrning 
i socialtjänstens verksamheter 

Beslutet delges
Kommunstyrelsen
Kommunstyrelsens förvaltning, Ralph Strandqvist
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